Дело № 3-73-07-424/24
                                                                                       УИД 26MS0078-01-2024-000468-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 февраля 2024 года                                                                                          г. Георгиевск

Мировой судья судебного участка № 6 Георгиевского района Ставропольского края Мингалева М.В.,

            рассмотрев в помещении судебного участка № 6 Георгиевского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край г. Георгиевск, ул. Калинина, д.97/7, дело об административном правонарушении в отношении:

Мезенцева …

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4                                ст. 12.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
29.01.2024 года в 12 часов 40 минут следуя по автодороге: «ФАД А-167 на             … м, водитель Мезенцев К.Г., управляя транспортным средством «Мицубиси Мираж Динго» государственный регистрационный номер …, управлял транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Мезенцев К.Г. в судебном заседании вину признал в содеянном раскаялся, суду показал, что ранее в 2020 году утеряны государственные номера, в связи с чем, заказал подлинные то, что они являются подложными и на них нет одной цифры не замечал.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.
Выслушав Мезенцева К.Г., изучив материалы дела, суд считает факт совершения Мезенцевым К.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4                 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26ВК №498291 от 29.01.2024 года, в котором отражено событие и обстоятельства правонарушения;

- протоколом об изъятии вещей и документов 26ИВ№000459 двух государственных номеров;

- рапортом сотрудника о выявленном факте правонарушения;

- копия фотофиксации с изображением транспортного средства «Мицубиси Мираж Динго» государственный регистрационный номер А697ОМ – 126 и                      А697ОМ-26, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками;
- карточкой учета транспортного средства.
Исследовав материалы административного дела, судья приходит к следующему.

В силу статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодекс РФ об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

  Согласно ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.

В силу п.п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от                               23 октября 1993 г. № 1090 (ред. 04.12.2018) «О правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о наличии в действиях лица состава административного правонарушения, выражающегося в управлении транспортным средством с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками (ч. 1 ст. 12.2 КоАП РФ), следует руководствоваться примечанием к данной статье, согласно которому государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, связанным с условиями эксплуатации государственных регистрационных знаков (например, нарушение целостности покрытия государственного регистрационного знака), и нечитаемым, когда с расстояния двадцати метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака (в частности, в связи с неисправностью штатных фонарей освещения заднего государственного регистрационного знака), а светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в частности, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке) (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»);
не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);

изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;

соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

 Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина Мезенцева К.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ полностью доказана, так как он допустил, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.
Мезенцев К.Г. имел возможность выразить свое отношение к производимым в отношении него действиям, однако каких-либо замечаний о нарушениях не сделал, о чем в процессуальных документах были сделаны соответствующие отметки.

 Действия Мезенцева К.Г. подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ – как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Материал об административном правонарушении собран без процессуальных нарушений в соответствии с КоАП РФ.
Исследованные в судебном заседании доказательства получены без нарушения требований закона, являются допустимыми.

   При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие административную ответственность (ст. 4.2 КоАП РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, (ст. 4.3 КоАП РФ), наличие однородных правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ.
Санкция ч. 4 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым, предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

В данном случае, при назначении административного наказания судом учтены конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, в связи с чем, административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 4 ст.12.27 КоАП РФ будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.

При назначении наказания Мезенцеву К.Г. суд учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, с учетом обстоятельства отягчающего административную ответственность, считает справедливым назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством, предусмотренный санкцией вменяемой статьи.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Мезенцева … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 8 (восемь) месяцев.

Исчисление срока лишения права управления транспортными средствами считать с момента сдачи водительского удостоверения в органы ГИБДД по месту жительства.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту своего жительства, либо заявить об их утрате.

В силу части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.

Вместе с тем в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортными средствами, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

Копию настоящего постановления, направить начальнику ОБ ДПС ГИБДД                 г.  Пятигорск, Мезенцеву К.Г. для сведения, а по вступлении в законную силу для исполнения сообщив мировому судье судебного участка №6 Георгиевского района Ставропольского края о начале исчисления срока лишения права управления транспортными средствами в отношении Мезенцеву К.Г.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья                                                                                                Мингалева М.В.